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Andrzej GROCHOLSKI 

Proterozoik i dolny paleozoik 
Polski południowo-zachodniej 

W skład waryscyjskiego (hercyńskiego) podłoża Polski południowo-zachodniej wchodzą m.in. utwory 
p6źnoproterozoiczne i wczesnopaleozoiczne. Analiza najnowszych materia łów geologicznych, w tym 
datowań izotopowych i paleontologicznych. prowadzi do następujących wniosków: l. Najstarszy kom
pleks skalny - gnejsy bloku Gór Sowich - zostal ~konsolidowany prawdopodobnie w wyniku oro
genezy dalslandzkiej (grenwilskiej). 2. Kompleksy, którym przypisuje się wiek wendyjsko-dolnokam
bryjski, uległy sfałdowaniu w środkowym lub górnym kambrze i w dolnym ordowiku. 3. Oba fałdo
wania przedzielone były intruzjami granitoidów datowanych radiometrycznie na górny kambr i dolny 
ordowik. Intruzje granitoid6w oraz skały ich osłony odsloni~te są dziś w różnych poziomach ścięcia 
erozyjnego - w poziomach najgl~bszych na wschodzie w obrębie kopuły klodzko-orlickiej i w po
ziomie naj płytszym w zachodniej cz~ści bloku przedsudeckiego. 

WSTĘP 

W skład waryscyjskiego (hercyńskiego) podłoża Polski południowo-zachod
niej wchodzą utwory proterozoiczne i paleozoiczne po dolny perm włącznie. Okry
wę tego podłoża stanowią utwory cechsztynu, mezozoiku i kenozoiku. Omawiana 
struktura (podłoże i jego okrywa) jest brzeżnym, północno-wschodnim fragmen
tem masywu czeskiego, podłoże zaś wschodnim odcinkiem waryscyjskiej strefy 
sasko-turyngskiej . Utwory podłoża odsłaniają się w paśmie górskim Sudetów 
i zanurzają w kierunku północnym i zachodnim pod osady mezozoiku i kenozoiku. 
N a południowym zachodzie kryją się pod utworami górnej kredy płyty północno
czeskiej. Morfologiczną krawędź Sudetów od północnego wschodu wyznacza su
decki uskok brzeżny. Pokrywa osadów kenozoicznych, głównie trzeciorzędowych, 
osłania szczegóły wgłębnej budowy geologicznej obszaru przedsudeckiego, w związ
ku z czym stopień rozpoznania geologicznego różnych części podłoża jest nie
jednakowy. 

Zagadnienie wieku różnych genetycznie utworów skalnych, wchodzących w 
skład podłoża waryscyjskiego, jest ważne nie tylko dla rekonstrukcji jego rozwoju, 
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lecz także z uwagi na szereg istotnych problemów z zakresu geologii regionalnej 
i geodynamiki. Można tu wymienić żywo dyskutowaną obecnie kwestię podziału 
i zasięgu masywu czeskiego czy zagadnienie wielkich paleozoicznych ruchów 
przesuwczych. 

Ostatnie lata przyniosły szereg istotnych nowości w zakresie paleontologicz
nego datowania utworów o różnym, nierzadko znacznym, stopniu przeobrażenia . 
Uzyskano także wiarygodne wyniki datowań izotopowych. Rezultaty tych badań 
dotyczą głównie dolnego paleozoiku. Stosunkowo mało uwagi poświęca się jednak 
powiązaniu tych zagadnień z rezultatami obserwacji petrogenetycznych i struktu
ralnych. 

Na mapie metamorfizmu Dolnego Śląska (S. Maciejewski, T. Morawski, 1979) 
współwystępują jako dominujące facje: zieleńcowa i amfibolitowa, obie określone 
jako średniociśnieniowe, a jedynie lokalnie jako wysokociśnieniowe. Facja amfi
bolitowa, według opinii .niektórych geologów, jest charakterystyczna dla utwo
rów prekambryjskich. 

BLOK GNEJSOWY GÓR SOWICH 

Gnejsy migmatyczne Gór Sowich uchodzą za element najstarszy w strukturze 
geologicznej Polski południowo..zachodniej . Porównuje się je do utworów molda
nubikum w masywie czeskim. Blok gnejsowy, przecięty sudeckim uskokiem brzeż
nym, jest elementem wspólnym dla Sudetów i obszaru przedsudeckiego. Granice 
zewnętrzne są natury tektonicznej , a ich charakter podkreślają rozległe strefy my
lonityzacji i kataklazy oraz intruzje' skał ultrazasadowych, zasadowych i kwaś
nych (fig. I). 

Badania petrogenetyczne i strukturalne wykazały wieloetapowy rozwój skał 
omawianej jednostki. W ujęciu syntetycznym przedstawia się on następująco . 
Geosynklinalna seria mułowcowo-szarogłazowa (asocjacja szarogłazowa?) uległa 
sfałdowaniu i metamorfizmowi progresywnemu w warunkach stosunkowo wyso
kiej temperatury i ciśnienia - typu Barrow, na co wskazują relikty paragenezy 
cyanitowo-almandynowej z biotytem i muskowitem (T. Morawski, 1973). Kolej
nym . etapem była synkinematyczna migmatytyzacja z przejawami mobilizacji 
i lokalnej homogenizacji materiału skalnego - powstanie granitów anatektycz
nych. Z fazą tą wiąże się uformowanie się najlepiej zachowanych struktur fałdo
wych (F,) o orientacji NW-SE (W. Grocholski, 1967, 1969). Faza ta, jak się przy
puszcza, nadała gnejsom dominujący współcześnie charakter (R. Kryza, 1981). 
Niskotemperaturowa migmatytyzacja, być może jako efekt wtórny wcześniejszej 
mylonityzacji, objęła blok gnejsowy w stopniu niejednorodnym. Osie rałdów tego 
etapu (F,) mają orientację NE-SW. Zdaniem A. Żelaźnięwicza (1978) spośród 
6 generacji mezostruktur tylko 2 związane są z głębokimi strefami metamorfizmu, 
4 pozostałe powstały w warunkach metamorfizmu retrogresywnego, który szcze
gólnie silnie wyraził się w formie blastomylonitów występujących w strefie Niemczy. 

Badania mezostrukturalne i petrogenetyczne wykazały odrębność strukturalną 
gnejsów w stosunku do skał otoczenia, z tego więc względu określenie ich wieku 
jest szczególnie ważne. Datowania izotopowe metodą K - Ar dały wyniki roz
bieżne i nie wskazujące jednoznacznie na wiek skały. Najstarszy - 1340 Ma -
był, nie potwierdzony później, wiek hornblendy z amfibolitu (M. Sachanbiński , 
1973), młodszy wiek - 643 i 644 Ma - wykazały biotyty z pegmatytów, a naj
młodszy - 412-489 Ma (T. Depciuch i in., 1980) - liczne datowania łyszczyków z 



Proterozoik i dolny paleozoik SW Polski 509 

granitognejsów i paragnejsów. Rozbieżności te są zrozumiałe, jeżeli się zważy, że 
uzyskane rez,,!taty mogą być wypadkową pochodzącą od kilku różnych generacji 
tych samych minerałów (powstałych w różnych etapach rozwoju). 

Szczątki organiczne rozpoznano w próbkach gnejsów pobranych w Zagórzu 
i Jugowicach w sudeckiej części bloku gnejsowego (T. Gunia, 1981b, c, 1984a). 
Stwierdzono tu głównie Acritarcha, które cytowany autor porównuje do zespołów 
znanych z górnego proterozoiku ZSRR, Afryki, Indii i Sudetów. Są one źle za
chowane, zatopione w kryształkach skaleni i kwarcu, brak jednak informacji co 
do etapu przeobrażeń , z którym można by wiązać powstanie tych minerałów. 

Datowania paleontologiczne wykazują młodszy niż dotychczas przyjmowano 
wiek gnejsów sowio górskich. Nie kwestionując cytowanych rezultatów T. Guni 
(l.c.), trzeba jednak podnieść sprawę nieokreślonego bliżej, ze wzgłędu na niedosko
nałość porównawczej skali biologicznej, zasięgn w głąb prekambru rozpoznanych 
w gnejsach zespołów mikroflorystycznych. Ponadto stwierdzenie mikroflory, 
jakkolwiek bardzo cenne, nie rozstrzyga jednak kwestii, aktualnej także dla molda
nubikum (O. Kodym, 1976), czy mamy tu do czynienia ze stosunkowo młodym 
kompleksem gnejsowym powstałym w wyniku orogenezy kadomskiej , czy też 
w skład kompleksu gnejsowego wchodzą elementy różnowiekowe, scalone i Vi znacz
nej mierze zhomogenizowane w efekcie orogenezy wspomnianej i orogenez młod
szych. Badania petrologiczne powinny zatem i tu towarzyszyć badaniom paleonto
logicznym. Rozpoznaniem petrograficznym należy objąć nie tylko próbki zawie
rające mikroszczątki organiczne, lecz także skały z ich sąsiedztwa. 

Zebrane dotychczas informacje nie przeczą przyjętemu przez V. Zoubka (1976) 
przypuszczeniu, że protolity (współczesnych) gnejsów moldanubskich, a zdaniem 
autora niniejszego opracowania także i gnejsów sowiogórskich, mogły się tworzyć 
w czasie orogenezy dalslandzkiej (grenwilskiej), zważywszy że przypada ona na 
środkowy i górny ryfej . Materiału detrytycznego mógł dostarczyć bliżej niezloka
lizowany orogen gotyjski. 

KOPUŁA KŁODZKO-ORLICKA 
, 

Skały przeobrażone w facji amfibolitowej występują w obrębie skomplikowa
nej struktury znanej w literaturze jako kopuła kłodzko-orlicka (F. Pauk, 1953) 
lub jako kopuła kłodzka (H. Teisseyre, 1973). Wyróżnia się tu trzy serie skalne, 
którym przypisuje się wiek proterozoiczny. Za naj starszą uznawana jest seria ze 
Stronia. J. Chaloupsky (1978) zalicza ją do, moldanubikum młodszego (górny 
proterozoik). Seria z Zabfeha reprezentowana jest przez biotytowe paragnejsy 
gęsto injekowane granitoioami. Jej stosunek do serii ze Stronia nie jest znany. 
Obserwowano jednak na terenie Czechosłowacji kontakt serii z Zabfeha z leżącą 
w jej stropie serią z Noveho Mesta. Kompleks osadowo-wulkaniczny serii z No
veho Mesta jest przeobrażony w facji zieleńcowej z lokalnymi znamionami prze
obrażeń w facji amfibolit owej (M. Opletal i in., 1980). 

Wschodnia część leżącego w granicach Polski fragmentu kopuły kłodzko
-orlickiej określana jest jako metamorfik Lądka - Śnieżnika, część zachodnia 
zaś jako metamorfik Gór Bystrzyckich i Orlickich. Utwory skalne obu obszarów 
metamorficznych łączą się pod osadami kredy rowu górnej Nysy. 

Do najlepiej poznanych w sensie petrogenetycznym i strukturalnym należą 
utwory metamorfiku Lądka - Śnieżnika. Wyróżnia się tu suprakrustalną serię 
ze Stronia, serię granitognejsów ze Śnieżnika, granitognejsów z Gierałtowa (zwa-
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nych też niekiedy migmatytami), serię granulitową i blastomylonityczną. Seria 
ze Stronia jest zdaniem K. Smulikowskiego (1979) stosunkowo najmniej zmienio
nym zespołem skał, z którym wiążą się genetycznie pozostałe serie tego regionu. 
Jest ona wykształcona w facji amfibolitowej z reliktami paragenezy albitowo-epi
dotowo-amfibolowej , o czym świadczą chlorytoidy "opancerzone" w granatach. 
Skałami dominującymi w serii ze Stronia są różne odmiany gnejsów mikowych, 
przechodzące w łupki mikowe. Podrzędnie, choć miejscami w znacznych.i!9ściach, 
występują marmury kalcytowe i dolomityczne, częste są wkładki kwarcytów, 
amfibolitów, skaI wapniowo-ltrzemianowych i eklogitów. 

Seria ' granitognejsów· reprezentowana jest przez skały o składzie milleralogicz
no-chemicznym zbliżonym do granitów, a nazwa tych skał, jak na to zwnlc;" uwagę 
K. Smulikowski (1979), podkreśla to właśnie podobieństwo, a nie ich pochodze
nie. Granitognejsy drobno- i równoziarniste zaliczane są do granitognejsów z Gie
rahowa, podczas gdy gruboziarpiste, oczkowe do granitognejsów ze Śnieżnika. 
Granulity tworzą stosunkowo niewielkie wystąpienia wśród gnejsów (migmaty
tów) z Gierałtowa. 

W obrębie metamorfiku Gór Bystrzyckich i Orlickich rozpoznano utwory serii 
ze Stronia i granitognejsy ze Śnieżnika. 

, 
Fig. I. Szkic geologiczny Polski południowo-zachodniej i terenów przyległych, odkryty po dolny 
perm (na podstawie map: M. Malkovsky i in ., 1974; L. Sawieki, 1966 i materiałów autora) 
GeologicaJ sketch map ar south-westem Poland and adjacent areas, without strata younger than Lawer 
Permian (after maps compiled by M. Malkovsky et aL, 1974; L. Sawieki, 1966, and the Autbor's data) 

l - gnejsy migmatyczne bloku Gór Sowich - górny proterozoik; 2 - paragnejsy, lupki łyszczykowe. lupki grafi
towe, wapienie i dolomity krystaliczne. kwarcyty, amfibolity - górny proterozoik (wend) - dolny (środkowy ?) kambr; 
3 - lupki epizonalnic, miejscami mezozonalnic zmienione w podłożu kredy p6łnocnoczeskiej - górny proterozoik; 
4 - lupki kwarcowo-serycytowe, grafitowe, zieleńce , diabazy, wapienie i dolomity krystaliczne - wend - dolny 
(środkowy?) kambr; S - większe wystąpienia diabaz6w i zieleńców - wend - dolny (środkowy?) kambr; 6 - ser
pentynity i gabra - dolny paleozoik; 7 - granitognejsy igranitoidy - g6my kambr - dolny ordowik; 8 - lupki 
serycytowe, serycytowo-kwarcowe, krzemionkowe, kwarcyty, lidyty, mułowce, szarogłazy - górny ordowik - g6r
ny dewon; 9 - fyllity, k ..... arcyty. mułowce, szarogłazy i zlepieńce - dewon - karbon dOlny Sudetów Wschodnich ; 
10 - zlepieńce gruboziarniste. piaskowce i mułowce - górny dewon -najwyższy karbon w depresji Świebodzic ; 
ł l - mylonity i kataklazyty strefy Niemczy - g6my paleozoik (1); 12 - granitoidy : a - nieokrcślonego bliżej wie
ku, b - młodowaryscyjskie; 13 - zlepieńce i szarogłazy - turnej (?) - wizen w zapadlisku śródsudeckim; 14 -
piaskowce, zlepieńce, mułowce, ilowce częściowo węglonośne. wulkanity - silez-autun; 15 - stanowiska flory; 
16 - stanowiska fauny; lokalizacja datowań izotopowych: 17 - metodą K-Ar , 18 - metodą Rb -Sr, 19 - me
todą traków (numer przy objaśnieniach 15-19 oznacza pozyck w podanym niżej wykazie literatury źródłowej); 20 -
otwory wiertnicze: a - wymienione w tekście. b - inne; 21 - granice geologiczne stwierdzone i przypuszczalne: 
22 - uskoki stwierdzone i przypuszczalne; 23 - nasunięcia stwierdzone i przypuszczalne; wykaz prac źródłowych: 
1- N. Bakun-Czubarow (1968), 1. - M. Borkowska i in. (1980),1- O. van Breemen i in. (l982),! - T. Depciuch 
i in. (1980),.1 - J. Gorczyca-Skala (1966), § - A. Grocholski (1982), l - T. Gunia (1967), ~ - T. Gunia (1974), 2 -
T. Gunia (l98Ib), 1..Q - T. Gunia (l98lc), li - T. Gunia (l984a), !l - T. Gunia (l984b), 11 - T. Gunia, B. Wierz
chołowski (1979), H - K. Jannołowicz-Szulc (1984). 12 - 1. Lis, H. Sylwestrzak (1978), l.§. - J. Zinkiewicz (1973) 
I - migmatic gneisses of Góry Sowie Mts block - Upper Proterozoic; 2 - parageneisses, micaceous schis!s, gra
phite sehists, cryslalline limeslones and dolomites, quartzites, amphibolites - Upper Proterozoic (Vendian)-lower 
(Middle'!) Cambrian; 3 - epizonally and, locally, mesozonally alterated schislS in basemen! or North. Czech Cretace
ous- Upper Proterozoic; 4 - quartz-sericite scbists, graphile scbislS, greenstones, diabases, crystall ine limestones 
and dolomites - Vendian-Lower (Middle?) Cambrian; 5 - major occurrenccs of diabases and greenstones -
Vendian - Lower (Middle?) Cambrian; 6 - serpen tinites and gabbros - Upper Cambrian - Early Ordovician ; 8 -
scricile, sericite-quartz, and siliceous sehists, quartzites, Iydites, mudstones, gntywackes - Upper Ordovician 
Upper Devonian; 9 - phyllites. quartzitcs, mudstoncs, graywackes and conglomerales - DevOllian - Lawer Car
boniferous in eastem Sudety MIs; 10 - coarse-grained conglomerates, sandstones and mudstones - Upper Dcvonian
lowermost Carboniferous in Świebodzice: Deprcssion; II - myloniles and catac!asites or Niemcza Zone - Uppcr 
Paleozoic (?); 12 - granitoids: a - poorly datcd, b - Late Variscan; J3 - conglomerates and graywackes - Tour
naisian('?)- Viscan in Intra-Sudetic Trough; 14 - partly coal-bearing sandstones, conglomerates, mudstones, and 
claystones, and volcanic rocks - Silesian-Autunian; 15 - noraJ loc.alities (numbers accompanying points 15-19 
refer 10 tbe above giveo sou rce publications); 16 - faunallocalities; isotopic datings : 17 - K-Ar datings, 18 - Rb 
Sr datings. 19 - datings made by the track melhod ; 20 - boreholcs: a - mentioned in the lex •• b - other; 21 -
controlled and inferred geological boundarics ; 22 - controlled and inferred faults; 23 - controlled and inferred 
overthrusts; list of authors of source publications : as above 
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Informacji na temat wieku utworów skalnych metamorfiku Lądka-Śnieżnika 
oraz Gór, Bystrzyckich i Orlickich dostarczają badania mikropaleontologiczne 
przeprowadzone przez T. Gunię (1974). W wapieniach krystalicznych wchodzą
cych w skład metamorfiku Gór Brstrzyckich i Orlickich stwierdził on: Acritarcha, 
Cyanophyta i Mycospora - wskazujące na górny proterozoik. W paragnejsach 
tegoż metamorfiku (w rejonie Wyszek) T. Gunia i B. Wierzchołowski (1979) roz
poznali zespół źle zachowanych szczątków zwierzęcych wskazujących na dolny, 
bliżej nie określony paleozoik. Podobny, źle zachowany, zespół został stwierdzony 
w kwarcytach (z Gosz"wa) wchodzących w skład metamorfiku Lądka-Śnieżnika 
(T. Gunia, 1978, 1981a, 1984b). Uwzględniając wszystkie zastrzeżenia i uwagi, 
jakie poczyniono przy omawianiu wieku' gnejsów' sowiogórskich, można wyrazić 
przypuszczenie, że kompleks osadów, z których powstała współczesna seria ze 
Stronia, tworzy! się w górnym proterozoiku i naj niższym paleozoiku. 

Datowanie izotopowe metodą Rb - Sr gnejsów ze Śnieżnika z terenu Czecho
słowacji, na północny wschód od Śnieżnika z miejscowości Nova Veska koło 
Zulovej, dało wynik 540 ± 50 i 487 ± 11 Ma (O. van Breemen i in., 1982), podczas 
gdy datowanie biotytów z gnejsów typu gierałtowskiego z Nowej Wsi na zachód 
od Śnieżnika wykazało wiek 382 i 384 Ma (N. Bakun-Czubarow, 1968). 

Na podstawie badań rozwdju petrogenetycznego oraz badań strukturalnych, 
, a także wspomnianych wyżej datowań paleontologicznych i izotopowych można 
odtworzyć następujący, uproszczony przebieg rozwoju serii metamorficznych 
Lądka - Śnieżnika oraz Gór Bystrzyckich i Orlickich. 

I. Początkowy etap rozwoju serii skalnych można odnieść z dużym prawdo
podobieństwem do górnego proterozoiku i najniższego paleozoiku, kiedy to po
wstała gruba seria osadów piaszczysto-mułkowych, o składzie szarogłazowym 
i spoiwie ilastym, a ponadto iły obfitujące w hydromiki i chloryt, kwaśne i zasa
dowe wulkanity oraz towarzyszące im tufy (K. Smulikowski, 1979). Był to więc 
zespół skał odpowiadający asocjacji geosynklinalnej łupkowo-szarogłazowej. Wy
żej w profilu pojawiły się obficie wulkaniczne skały zasadowe i wapienie. 

2. Zespół ten stopniowo pogrążany uległ następnie sfałdowaniu i metamorfiz
mowi progresywnemu. Lokalnie w ,jakichś szczególnych strefach", jak pisze K. 
Smulikowski (1979), ciśnienie całkowite wzrosło do 0,8 -1 ,2 GPa bez proporcjo
nalnego wzrostu temperatury i prężności pary wodnej. Zdaniem cytowanego auto
ra, metabazyty zareagowały na wzrost ciśnienia wytwarzając eklogit i to zwyczajny 
(grupy C). 

3. Spadek ciśnienia całkowitego i zrównoważenie się z nim prężności pary 
wodnej przy równoczesnym podnoszeniu się geoizoterm związane były z kolej
nym etapem ewolucji, tj. wypiętrzaniem się orogenu uwarunkowanym wyrówny
waniem izostatycznym (M. Dumicz, 1979). Zmienione warunki spowodowały 
amfibolityzację paragene~y eklogitowej (wykształconej lokalnie) i zbliżenie się 
warunków PT do linii topnienia granitu, która nie została przekroczona. Z para
gnejsów serii ze Stronia powstały gnejsy typu gierałtowskiego, a z nich gnejsy typu 
śnieżnickiego (K. Smulikowski, 1979) . 

. ' J. Don (1982), na podstawie obserwacji przebiegu granic serii ze Stronia z gnej
sami typu Śnieżnika w masywie Śnieżnika, stwierdza, że są one óardzo wyraźne 
i ostre, powierzchnie graniczne mają charakter pierwotny, a ich przebieg jest zgod
ny z przebiegiem foliacji. Wyciąga stąd uzasadniony wniosek, że protolity gnej
sów typu Śnieżnika - granity porfirowate - powstały w wyniku intruzji magmy 
granitowej wzdłuż powierzchni foliacji SI' Wiek tej intruzji określa w dość szero-
kich granicach wspomniane datowanie izotopowe (540-487 Ma). . 

A. Żelaźniewicz (1976) na podstawie obserwacji w Górach Orlickich skłonny 
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jest przyjąć, że gnejsy typu Śnieżnika powstały w wyniku lokalnej mobilizacji ma
teriału na poziomie nieco głębszym niż ten, w jakim zachodził proces przeobra
żenia całej serii. 

4. Przyjęcie intruzywnego pochodzenia gnejsów typu Śnieżnika nie wyklucza 
możliwości powstania gnejsów typu Gierałtowa z paragnejsów serii ze Stronia, 
jak to zakłada K. Smulikawski (1979), a przyjęcie hipotezy tego autora nie wy
klucza możliwości pojawienia się innych, młodszych generacji gnejsów z Gierał
towa. Innymi słowy przez pojęcie : gnejsy ze Śnieżnika (śnieżnickie) lub gnejsy z 
Gieraltowa (gieraltowskie) należy rozumieć zespoły skalne o składzie granitoidów 
i charakterystycznej więźbie, a nie jednostki litostratygraficzne. 

5. W przebiegu dalszej ewolucji serii ze Stronia i gnejsów typu Śnieżnika po
ważną rolę odegrał metamorfizm retrogresywny. Jest on szczególnie silnie wy
rażony na południe od Złotego Stoku. Mylonityzacja (pierwsza generacja?) i po
wstanie lineacji rodingowej, którą J. Don (1982) wiąże z nątunięciami płaszczo
winowymi, wyzwoliła znaczne ilości energii, granica migmatytyzacji przesunęła 
się ku górze, warunkując powstanie potężnych kompleksów gnejsów migmatycz
nych typu Gieraltowa (druga generacja?) kosztem serii ze Stronia i gnejsów ze 
Śnieżnika (J. Don, 1982). Etap ten umieszcza cytowany autor w dolnym dewonie -
faza orkadzka (gnejsy z Nowej Wsi - 382, 284 Ma) , podczas gdy M. Dumicz 
(1979) przebudowę wcześniej uformowanego orogenu wiąże z fazą bretońską lub 
sudecką · 

6. Zaangażowane dynamicznie utwory metamorfiku Lądka - Śnieżnika uległy 
kolejnym przeobrażeniom szczególnie wyraźnie zaznaczonym w północnej części 
tego obszaru. Nastąpiła tu blasteza mylonitów w polu przeobrażeń wysokotempe
raturowych i niskociśnieniowych. Zmiany te towarzyszyły intruzjom granitoidów 
waryscyjskich. 

BLOK KARKONOSKO-IZERSKI 

W obrębie bloku karkonosko-izerskiego dominują granitognejsy i słabo ukie
runkowane granitoidy . Łupki tworzą wśród gnejsów trzy wyraźne pasma o kie
runku wschód - zachód, równoległe do foliacji gnejsów. Centralną część bloku 
zajmuje waryscyjska intruzja granitoidów Karkonoszy. 

Granitognejsy i słabo ukierunkowane granitoidy stanowiące osłonę tej in
truzji przechodzą ku zachodowi w podobnie wykształcone utwory masywu łużyckie
go. Kompleks granitoidów przedwaryscyjskich ukierunkowanych i bezkierun
kowych określono w niniejszym opracowaniu jako kompleks izersko-łużycki. 
Szczegółową klasyfikację i nomenklaturę opartą na cechach więźby skał wchodzą
cych w skład wymienionego kompleksu przedstawił ostatnio J. Zaba (1982). W 
niniejszym artykule posłużono się ze względów praktycznych klasyfikacją uprosz
czoną przedstawioną przez W. Smulikowskiego (1972). 

Pierwszą odmianą skał o teksturze kierunkowej są gnejsy jasne występujące 
jako główny rodzaj skały we wschodniej i południowej części kompleksu. Można 
tu wyróżnić skały, których protolitami były granity, jak i skały , które swą kierun
kowość odziedziczyły po zgranityzowanych łupkach łyszczykowych i amfiboli
tach serii suprakrustalnej (W. Smulikowski, 1972). Drugą odmianą skał o tekstu
rze kierunkowej są gnejsy granodiorytowe określone przez M. Kozłowską-Koch 
(1965) jako ciemne gnejsy z Leśnej . Występują one na północnym skraju środko
wej części bloku, ku wschodowi i południowi zazębiają się z jasnymi odmianami 
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gnejsów, ku zachodowi zaś przechodzą w bezkierunkowe granodioryty wschodnio
łużyckie. Trzecią odmianą są gnejsy leukokratyczne terytorialnie i genetycznie 
związane z leukogranitami. 

Do skał o teksturze bezkierunkowej należą granity. We wschodniej i południo
wej części, gdzie określane są jako granity izerskie, występują wśród gnejsów w 
formie dużych soczewek dających się wyróżnić w skali szczegółowego zdjęcia geo
logicznego i tworzą razem z gnejsami megabudinażową strukturę (J. Szałamacha, 
1966). W zachodniej części określane są jako granity z Rumburka (rumburskie). 
Niektóre cechy teksturalne, a zwłaszcza brak enklaw skał suprakrustalnych, zdają 
się wskazywać, że granity te są najbardziej zbliżone do granitów krystalizujących 
ze stopu w nieznacznym stopniu skontaminowanego (W. Smulikowski, 1972). 

Granodioryty określane są jako wschodniołużyckie lub zawidowskie. Wystę
pują na znacznych obszarach na zachód od bloku karkonosko-izerskiego - na 
Łużycach. W granicach Polski rozpoznano je w okolicach Zgorzelca (w Zawido
wie). 

Leukogranity notowane są w różnych miejscach omawianego kompleksu w 
postaci drobnych ciał, prawdopodobnie intruzyjnych. 

M. Borkowska i in. (1980) na podstawie badań petrograficznych, geochemicz
nych i izotopowych wypowiadają się zdecydowanie za intruzyjnym pochodze
niem gnejsów izerskich. Datowania (Rb - Sr) biotytów i muskowitów z tych skał 
(19 próbek) wykazały wiek 462 ± 15 Ma. Dla granitów rumburskich (9 próbek) 
ustalono tą metodą wiek 501 ± 32' Ma, a dla leukogranitów (6 próbek) - 476 ± 
16 Ma. . 

Rezultaty te są zaskakujące ze względu na wiek granitognejsów - młodszy niż 
granitów rumburskich, a nawet leukogranitów. Z dużym prawdopodobieństwem 
można przyjąć, że datowanie granitów izerskich (z Rumburka) wykazuje wiek 
krzepnięcia magmy, podczas gdy gnejsów izerskich wiek ich rekrystalizacji. Do
tknięte nią zostały przede wszystkim najwcześniejsze, ukierunkowane partie in
truzji. Na znaczenie rekrystalizacji zwracają uwagę E. Dziemiańczuk i K. Dzie
miańczuk (1982). Datowania izotopowe skał izerskich metodą Rb - Sr znalazły 
potwierdzenie w wynikach badań metodą traków wykonanych przez K. Jarmo
łowicz-Szulc (1984). Oznaczenia wieku cyrkonu i tytanitu pochodzących z pró
bek gnejsów pobranych na północ od Kamienieckiego Pasma łupkowego, na 
zachód od Jeleniej Góry (okolice Pasiecznika i Barcinka) wykazały, że zamknię
cie się systemu trakoweg~ (początek biegu zegara trakowego) miało miejsce przed 
400 mln lat. Różnice między wynikami datowań metodą Rb - Sr a rezultatami 
uzyskanymi metodą traków wynikają z odmiennych temperatur zamyKania się 
systemu Rb-Sr (T, 300±25°C) oraz tytanitu (T, 250±50'C) i cyrkonu (T,200± 
50°C), a zatem wspomnianą różnicę czasu należy zdaniem cytowanej autorki 
traktować jako tempo stygnięcia i wypiętrzania skał. 

W północno-zachodnim obrzeżeniu kompleksu karkonosko-łużyckiego wy
stępują szarogłj'zy tzw. łużyckie, których wiek określa G. Burmann (1969) jako 
górny proterozoik. Kontakt granodiorytów z szarogłazami łużyckimi w okolicy 
Zgorzelca ma charakter termiczny, przy czym temperatura intruzji nie była zbyt 
wysoka, a gradient termiczny niezbyt gwałtowny (W. Smulikowski, 1972). Na 
zmiany kontaktowe nakładają się przejawy metamorfizmu regionalnego i dyslo
kacyjnego w strefie uskoku śródsudeckiego (W. Smulikowski, 1972; T. Oberc
-Dziedzic, J. Oberc, 1972). 

Na południowy wschód od Zgorzelca miejsce szarogłazów łużyckich zajmują 
łupki staropaleozoiczne. Towarzyszą im zieleńce, diabazy i wapienie należące do 
regionu Gór Kaczawskich określanego też czasami jako struktura kaczawska. 



516 Andrzej Grocholski 

W. Smulikowski (1972) na podstawie obserwacji terenowych i mikroskopowych, 
stwierdzając że szarogłazy łużyckie przechodzą stopniowo w łupki staropaleo
zoiczne regionu Gór Kaczawskich, pisze: " ... Zadna granica ostra nie istnieje, 
nie ma ani gwałtownej zmiany składu skał, ani nawet istotnej różnicy w stopniu 
metamorfizmu lub teksturach skał ... ". 

W wapieniach krystalicznych występujących między Jelenią Górą a Lubaniem 
wśród łupków grafitowych, kwarcowo-albitowo-muskowitowych i chlorytowych, 
w pobliżu kontaktu z gnejsami i granitoidami bloku karkonosko-izerskiego J. Gor
czyca-Skała (1966) rozpoznała prymitywne koralowce Cambro/rypa sp. , którym 
przypisuje się w Sudetach wiek środkowokambryjski (T. Gunia, 1967). Koralowiec 
Cambro/rypa sude/ica (Gunia) nie ma odpowiednika w innych regionach i dlatego 
jego wiek środkowo kambryjski należy uznać za wyinterpretowany, prawdopo
dobny. Wapienie z Pilchowic są odpowiednikiem wiekowym i litologicznym wapie
nie z Wojcieszowa, a te z kolei, jak wykazyły badania Z. Baranowskiego; S. Lo
renca (1981) i S. Lorenca (1984), występują wśród południowokaczawskiej for
macji spilitowej, a nie w jej spągu, jak przyjmowano dotychczas. Wiek tej for
macji należałoby zatem określić jako nie młodszy niż środkowokambryjski. Można 
zatem przypuszczać, że kambryjska fonnacja spilitowa z południowego pnia 
struktury kaczawskiej stanowi częściowo odpowiednik stratygraficzny formacji 
szarogłazów łużyckich, a ściślej górnej części jej wyższego ogniwa - warstw z Ka
menz. 

Na północny wschód od Jeleniej Góry, w Pilchowicach w dolinie Bobru, W. 
Smulikowski (1972) opisał profil (ozm(czony numerem 16), w którym gnejsy grubo-, 
a następnie drobnooczkowe, laminowane, tzw. przejściowe, kontaktują z łupkami 
muskowitowo-chlorytowymi regionu Gór Kaczawskich. Profil ten cytowany 
autor skłonny jest interpretować jako kontakt intruzji grańitoidowej z osłoną 
łupkową. J. Żaba (1984a) stwierdza, że część granitognejsów i granitoidów łu
życkich jest pochodzenia magmowego i że zarówno w gnejsach izerskich, jak i sza
rogłazach łużyckich okolic Zgorzelca zachowały się paragenezy mineralne wska
zujące na prewaryscyjski metamorfizm kontaktowy. Cytowany autor określa wa
runki tego metamorfizmu jako odpowiadające facji ortokłazowo-hornfelsowej 
(według H.G.F. Winkiera, 1967) i precyzuje zmiany, które jego zdaniem zacho
dziły w temp. od 635 - 655 do 695°C przy ciśnieniu pary wodnej około 0,25 GPa. 

W Odsłoniętej współcześnie strefie brzeżnej granitoidy wraz z przylegającą 
częścią osłony uległy silnemu dynamometamorfizmowi i rekrystalizacji synki
nematycznej (T. Oberc-Dziedzic, J. Oberc, 1972) zacierającej przejawy kontaktu 
termicznego . . Występująca tu strefa dysłokacyjna określana jest jako uskok śród
-sudecki.. M. Borkowska i in. (1980) kontakt łupków Gór Kaczawskich z wcześniej
szymi od nich granitoidami interpretują jako sedymentacyjny - transgresYwny. 
Interpretacja ta narzuca sprzeczny z faktami pogląd, że łupki oraz towarzyszące 
im zieleńce i wapienie są młodsze od ordowiku dolnego, ewentualnie środkowego, 
gdyż taki wiek gnejsów wynika z badań izotopowych wykonanych przez cytowa
nych autorów . 

. Wschodnią część bloku karkonosko-izerskiego budują proterozoiczne lub 
wczesnopaleozoiczne utwory grupy z Kowar oraz ordowicko-sylurska formacja 
łupków z Czarnowa wchodząca w skład grupy Rudaw Janowickich (J.H. Teisseyre, 
1.973). Jej odpowiednikami są prawdopodobnie metamorficzne serie z Velkiej , 
Opy (J. ChaloupskY, 1983) w SW części bloku karkonosko-izerskiego w rejonie 
leleznego Brodu. Na nich leży seria z RadCic, której cytowany autor przypisuje 
wiek górnoproterozoiczno-dolnoordowicki. 

Od strony południowo-wschodniej gnejsy i towarzyszące im łupki graniczą 
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Fig. 2. Poziomy ścięcia erozyjnego granitoidów wczesnopaleozoicznych i ich osłony 
Levels af erosional truncation af Early Paleozoic granitoids and their cover 
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Skały przeobrażone: l - w facji amfibolitowej. 2 - w facji zieleilcowej ; 3 - granitoidy; 4 - uskoki; 5 - 'datowa
nia paleontologiczne na podstawie: a - fauny, b - mikrofauny; 6 - oznaczenia wieku na podstawie datowań izo
topowych metodami: a - K-Ar, b - Rb - Sr, c - traków 
Rocks alterated in: 1 - ampbiholite facies, 2 - greenstone facies; 3 - graniloids; 4 - dislocations; 5 - paleon. 
tological datings made on the basis of record of: a - fauna, b - microfauna; 6 - radiometric\ datings made with 
the use of: a - K - Ar method, b - Rh - Sr rnethod. c - track rnethod . 

z utworami wyższego ordowiku i syluru - odpowiednikami formacji z Czarnowa, 
przeobrażonymi w facji zieleńcowej . Jak stwierdza J. Chaloupsky (1963), zawie
rają otoczaki skal charakterystycznych dla kompleksu izersko-łużyckiego, w tym 
m.In. skały kwarcowo-turmalinowej . Wyżej leży udokumentowany paleontolo
gicznie sylur. Dopiero więc tutaj mamy do czynienia z sytuacją, którą M. Bor
kowska i in. (l980) przypisują północnemu kontaktowi granitoidów, gdzie jednak 
w odróżnieniu od osłony południowej występuje sena łupkowa z wapieniami 
datowanymi na kambr niemlodszy niż środkowy. 
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W przebiegu rozwoju petrogenetycznego bloku karkonosko-izerskiego wy
różnia się kilka etapów. Za naj starszy J.H. Teisseyre uznał etap metamorfizmu 
synkinematycznego, w czasie którego powstały izoklinalne fałdy F, i foliacja S, 
równoległa do powierzchni osiowych fałdów, podkreślona przez dyferencjację 
metamorficzną (laminyalbitowe alternujące z amfibolowo-chlorytowymi). 

Powstanie struktur fałdowych F, poprzedził, zdaniem J.H. Teisseyre'a (1973), 
metamorfizm w warunkach statycznych. Struktury F, powstały w wyniku me
tamorfizmu synkinematycznego przy szczególnie wysokich ciśnieniach i niskich 
temperaturach - faza regresywna. Związana z tą fazą foliacja ma charakter kli
ważu spękaniowego stowarzyszonego z krystalizacją minerałów, takich jak: glau
kofan i stilpnomelan. 

Spośród kilku etapów wyróżnionych przez J. Żabę (1984b) w środkowej części 
bloku na szczególną uwagę zasługuje etap diaftorezy o zasięgu regionalnym i in
tensywnej deformacji skał. Nawiązuje on wyraźnie do opisanego wyżej etapu po
wstania struktur F, we wschodniej części bloku. 

Omówione wyniki badań skał bloku karkonosko-izerskiego pozwalają na sfor
mułowanie kilku wniosków. 

l. Granitognejsy i granitoidy, które łącznie określono jako kompleks izersko
-łużycki, powstały przynajmniej w części jako wynik intruzji magmy granitoido
wej, silnie skontaminowanej. 

2. W pierwszym okresie intruzji tworzywo granitoidowe, być może reomor
ficznie uruchomione, zostało wytłoczone w górę i znalazło się w warunkach ciśnie
nia tangencjalnego. Powstały wówczas słabo ukierunkowane granitognejsy izer
skie. Intruzja ta miała miejsce po osadzeniu się wapieni z Cambrotrypa sp. 

3. W kolejnych fazach intruzja zwiększyła zasięg przy równoczesnym słabnię
ciu ciśnienia tangencjalnego. W tym czasie uruchomiona została magma grano
diorytowa. Powstałe z niej skały (granodioryty łużyckie) wykazują słabe ukierun
kowanie lub jego brak, podobnie jak soczewy granitów wśród gnejsów izerskich. 
Datowanie metodą Rb-Sr dało wynik 501 ±32 Ma. 

4. Następny etap to ponowne zwiększenie nacisków tangencjalnych i połą
czona z nimi rekrystalizacja (metamorficzna), którą zostały objęte przede wszyst
kim ukierunkowane już wcześniej protolity gnejsów izerskich. Datowanie izoto
powe metodą Rb-Sr wykazało wiek 462±15 Ma. 

5. Skały bloku karkonosko-izerskiego reprezentują zjawiska w znacznie płyt
szym horyzoncie niż przeobrażenia skał w obrębie metamorfiku Lądka - Śnież
nika. Zmiany zachodziły tu w warunkach PT bliskich upłynnienia materiału skal
nego. Masy granitoidów izerskich powstały wprawdzie w głębszych partiach, lecz 
intrudowały w płytkie horyzonty i tu się zachowały (fig. 2). 

6. Opisane wyżej zjawiska, tj. intruzje granitoidów , naciski tangencjalne i to
warzyszące im zapewne ruchy fałdowe, zachodziły przypuszczalnie od górnego 
kambru po dolny ordowik włącznie. Odpowiadają więc one w przybliżeniu ru
chom grampiańskim. P. Bankwitz (fide A.W. Pejwe i in., 1978) wiąże powstanie 
granitów rumburskich z fazą sardyjską. J. Don fazie tej przypisuje utworzenie 
protolitów gnejsów śnieżnickich, a w pracy z 1984 r. zwraca uwagę, że poza Euro
pą, w Azji faza ta odpowiada orogenezie salairskiej (ałtajskiej). 

7. Zakorzeniony w literaturze pogląd o nieciągłości sedymentacji między 
kambrem i ordowikiem w Sudetach nie ma jak dotychczas potwierdzenia w fak
tach. Brak dokumentacji paleontologicznej dla domniemanych utworów górnego 
kambru i dolnego ordowiku nie jest zapewne przypadkowy, lecz wynika z braku 
tych utworów. 
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8. Po ordowiku utwory metamorfiku izerskiego zostały poddane ponownie 
silnemu ciśnieniu tangencjalnemu. Można zatem sądzić, że, jak sugeruje J. Żaba 
(I984b) , obserwowane obecnie efekty są rezultatem kilku, co najmniej 2 etapów 
mylonityzacji poprzedzających etap waryscyjskich zmian termicznych. 

BLOK PRZEDSUDECKI 

Utwory starsze od kenozoiku odsłaniają się tu fragmentarycznie. Obok skał 
słabo zmienionych, zbliżonych pod względem wykształcenia do paleozoicznych 
utworów znanych z sudeckiej i przedsudeckiej części regionu Gór Kaczawskich, 
występują kompleksy skalne przeobrażone w facji amfibolitowej, a także zmie
nione skały ultrazasadowe - serpentynity, zasadowe - gabra, i kwaśne - gra
nitoidy waryscyjskie oraz starsze od nich granitognejsy. 

Granitoidy odsłonięte we wschodniej części hloku zaliczane są do wielkiego 
kompleksu intruzywnego Strzelina-Żulowej. W utworach metamorficznych sta
nowiących osłonę tego masywu L. Wójcik (1968) wyróżnił 2 serie skalne różniące 
się wiekiem i stopniem metamorfizmu. Seria silniej przeohrażona składa się ze 
skał polimetamorficznych reprezentowanych przez paragnejsy i łupki łyszczyko
we z przewarstwieniami wapieni krystalicznych i amfiholitów oraz z granitognej
sów oczkowych. Serię tę cytowany autor zaliczył do prekambru, być może naj
niższego paleozoiku, a J. Oberc (1966 , 1972) do piętra staroassyntyjskiego. Seria 
o niższym stopniu metamorfizmu, czyli tzw. warstwy z Jegłowej , wykształcona 
jest głównie jako kwarcyty, kwarcyty daktylowe, łupki kwarcytowe, metaszaro
głazy i metazlepieńce polimiktyczne. Utwory te porównywane ' są do znanej z te
renu Czechosłowacji serii z Branny, której przypisuje się wiek dewoński, jakkol
wiek nie został on udokumentowany paleontologicznie. 

W utworach metamorficznych wschodniej części bloku przedsudeckiego głów
ny kierunek tektoniczny (penetratywna foliacja i lineacja) wykazuje w przybli
żeniu orientację N - S, a występujące tu serie skalne mają przedłużenie w położo
nych dalej ku południowi , odsłoniętych partiach Sudetów. Domniemana obecność 
dwu serii, r.óżniących się znacznie wiekiem, posłużyła J. Obercowi (1966, 1972) 
do skonstruowania modelu zawiłej tektoniki typu płaszczowinowego . Tego typu 
tektonika została rzeczywiście stwierdzona w Sudetach Wschodnich, na terenie 
Czechosłowacji w Hrubym Jeseniku (J. Chilb, M. Opletal, 1984; J. Cha b i in. , 
1984). Autorzy ostatnio wymienionej pracy wyróżnili co najmniej 3 typy nasunięć 
oraz zwrócili uwagę na rozwój my10nityzacji, kataklazy i rekrystalizacji, zwłaszcza 
w spągu nasunięć. Trudno w tej chwili orzec, czy i w jakim stopniu model J. Oberca 
odpowiada modelowi przedstawionemu przez cytowanych autorów. Wyniki otwo
ru wiertniczego Świdna IG l nie potwierdzają koncepcji dwu serii skalnych różnią
cych się znacznie wiekiem, co z kolei wskazuje na konieczność rewizji przynajmniej 
niektórych założeń koncepcji J. Oberca. 

Otw"r Świdna IG I usytuowany jest na południe od Jez. Otmuchowskiego, 
w pobliżu granicy z Czechosłowacją, w obrębie ukrytych pod kenozoikiem utwo
rów serii z Branny. Zdaniem H. Kościówko i T. Morawskiego (1978), przewier
cony tu został profil dolnej części górnego oddziału serii z Branny oraz skały, któ
re należy zaliczyć do proterozoicznej osłony intruzji Strzelina - Żulovej. Skrócony 
profil otworu wiertniczego według cytowanych autorów przedstawia się nastę
pująco: 
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Głębokość w m Opis litologiczny 

0,0-129,3 Kenozoik 

Utwory serii z Branny 

129,3 - 342,8 

342,8 - 450,3 

lupki łyszczykowe z grafitem i fenokrysnałami andaluzytu oraz soczewkami kwar
cu i wkładkami metamulowc6w. 
Wapienie krystaliczne jasne, smugowane z wkładkami skał wapniowo-krzemiano
wych, tzw. wapienie dolne. 

Utwory proterozoiczne okrywy intruzji Strzelina - Żulovej 

450,5-459,2 

459,2- 799,0 

Wapienie krystaliczne jasne, smugowane z przewarstwieniem metablastycznych 
granitoidów (metaarkoz) w stropie i skały wapniowo-krzemianowej w spągu. 
Szare granitoidy (metaarkozowe), niżej łupki, mylonity, gnejsy i jasne wapienie kry
staliczne smugowane. 

Zdaniem H. Kościówko i T. Morawskiego (1978) ciągłość sedymentacji pier
wotnej serii zaznacza się zarówno między dolną i górną częścią profilu, jak i w obu 
tych częściach . Szczególnie charakterystycznym wskaźnikiem tej ciągłości są wkład
ki wapieni krystali.cznych, tak że granica spągowa warstw z Branny j'est umowna. 
Foliacja w całym rdzeniu jest w przybliżeniu równoległa do powierzchni sedymen
tacyjnych i również nie daje podstaw do wydzielania różnowiekowych serii skal
nych. 

Biorąc pod uwagę pogląd geologów czeskich, że okrywa metamorficzna ma
sywu Żulovej (Strzelina - Żulovej), seria Stareho Mesta i niektóre inne serie meta
morficzne Sudetów Wschodnich reprezentują różnie wykształcone fragmenty jed
nego proterozoicznego kOnipleksu metamorficznego, autor artykułu jest skłonny 
zaliczyć do tego kompleksu serię z Branny, której wiek J. ChaloupskY (1978) określa 
jako środkowy Brioverien. 

Na zachód od kompleksu intruzywnego Strzeli na - Żulovej i skał jego osłony 
występują utwory obszaru metamorficznego Kamieńca - Niemczy. Odsłonięte 
tu skały wykazują podobieństwo do opisanej juź serii o wyższym stopniu meta
morfizmu, nie zawierają jednak granitognejsów, wykazują równocześnie znaczne 
podobieństwo do utworów serii strońskiej, na co zwrócił uwagę G. Fischer (1936), 
a ponadto mają wiele cech wspólnych z utworami metamorfiku środkowej Odry 
(B. Utzig, 1975; A. Grocholski, 1982). Występują tu m.in. łupki i paragnejsy bioty
towo-plagioklazowe, łupki kwarcytowe i kwarcyty. W skałach tych T. Gunia 
(1981c) stwierdził w kilku stanowiskach na wschód od Niemczy Acritarcha i ską
pą faunę· Na podstawie składu zespołu Acritarcha cytowany autor skłonny jest 
przyjąć, że reprezentują one najwyższy wend (kwarcyty) i naj niższy kambr (łupki 
łyszczykowe i kwarcyty). Dobrze zachowane, podobne do wzmiankowanych zespo
ły Acritarcha rozpoznano (J. Jerzykiewicz fide A. Grocholski, 1982) w łupkach 
węglistych , szarogłazowych i kwarcytowych oraz fyllitach z otworu Parkoszów 
w północno-wschodniej części bloku przedsudeckiego. Tak więc na dwu przeciw
ległych krańcach tej jednostki stwierdza się , podobnie jak w Sudetach, zbliżone 
pod względem wieku zespoły organizmów w skałach różniących się między sobą 
stopniem metamorfizmu. 

Na zachód od obszaru metamorficznego Kamieńca - Niemczy występują 
utwory skalne zaliczane do strefy (tektonicznej) Niemczy. Są to blastomylonity 
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i fyllonity powstałe z gnejsów bloku sowiogórskiego, serpentynity, gabra i granito
idy . Skały ultrazasadowe i zasadowe obserwowane są też w północnym obrzeże
niu bloku sowiogórskiego. Ich wiek jest jak dotychczas nie ustalony. Autor niniej
szego artykułu skłonny jest zal iczyć je do dolnego (środkowego?) kambru, po
dobnie jak serię diaba:zowo-keratofirową. Badania petrograficzne wykonane 
przez l. Kossowską (inf. ustna, 1984) na rdzeniach wiertniczych z otworu Wilków 
IG l wykazały obecność pikrytów wśród przewierconych tu zieleńców, diabazów 
i keratofirów, co zdaje się potwierdzać hipotezę o powiązaniu czasowym ultra
bazytów i kompleksów diabazowo-keratofirowych Dolnego Śląska. 

Wśród skał dominujących w północno-wschodniej części osłony intruzji gra
nitoidowej Strzegomia - Sobótki oraz w obrębie metamorfiku środkowej Odry 
występują utwory przeobrażone w facji amfibolitowej. Wśród nich można wyróż
nić : łupki łyszczykowe i cienkolaminowane paragnejsy, a ponadto przewarstwie
nia wapieni krystalicznych, skał wapniowo-krzemianowych, leptynitów , kwarcy
tów i amfibolitów. Skały te nierzadko wykazują znamiona metamorfizmu retro
gresywnego i lokalnych zmian termicznych. 

Granitognejsy bloku przedsudeckiego występują we wschodniej części tej jed
nostki wśród skał zmienionych w facji amfibolitowej. W środkowej części bloku 
w okolicy Wądroża Wielkiego (fig. l) granitognejsy wyłaniają się spod osadów 
kenozoicznych, tak że ich stosunek do występujących w pobliżu łupków zmienio
nych w facji zieleńcowej nie jest znany. Jak wynika z badań M. Borkowskiej (1956) 
w rozwoju petrogenetycznym granitognejsów wschodniej części bloku przedsu
deckiego znaczną rolę odegrała metasomatoza - początkowo sodowa, następnie 
potasowa. Autorka ta sądzi, że granitognejsy powstały z przeobrażenia serii osa
dowych. Podobny pogląd co do genezy gnejsów z Wądroża Wielkiego wyraża 
M. Kozłowska-Koch (1959). 

Mimo lokalnych różnic dostrzegalne jest podobieństwo litologiczne granito
gnejsów obszaru przedsudeckiego do zbliżonych skał w Sudetach. Analogie doty
czą także skał otaczających . We wschodniej części regionu dolnośląskiego granito
gnejsy występują wśród przeobrażonych w facji amfibolitowej utworów serii ze 
Stronia i jej odpowiedników w obrębie bloku przedsudeckiego. W zachodniej 
części kontaktują one ze zmienionymi w facji zieleńcowej łupkami . 

Wiek granitognejsów obszaru przedsudeckiego nie jest udokumentowany w 
sposób bezsporny. Datowania izotopowe metodą K - Ar biotytów z 2 próbek 
gnejsów z Wądroża Wielkiego wykazały wiek 392 i 445 Ma (J. Lis, H. Sylwestrzak, 
1978). Wydaje się jednak, że rzeczywisty wiek nie odbiega od wieku granitognej
sów izerskich i śnieżnickich. 

UOGÓLNIENIA I WNIOSKI 

Wnioski wynikające z przeglądu serii proterozoiczno-dolnopaleozoicznych 
Sudetów i obszaru przedsudeckiego można ująć następująco: 

l. Występują tu zmetamorfizowane serie skalne pochodzenia osadowego i wul
kanicznego, którym na podstawie danych paleontologicznych można przypisać 
wiek od górnego proterozoi_ku po dolny lub środkowy kambr (fig. 2). 

2. Serie t", różnią się wykształcenielI! litologicznym, wiekiem i ewolucją pe-
trogenetyczną· . . . -

3. Zespołem najstarszym, bo skonsolidowanym prawdopddoonie w oroge
nezie dalslandzkiej (grenwilskiej), są paragnejsy i migmatyty bloku Gór Sowich. 
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4. Młodsze, datowane paleontołogicznie na górny proterozoik i dołny kambr, 
są kompłeksy skałne różniące się pierwotnym wykształceniem łitołogicznym, 
stopniem metamorfizmu, a prawdopodobnie i wiekiem. Trudno .w tej chwili roz
strzygnąć czy mamy tu do czynienia z trzema różnowiekowymi seriami Briove
rienu, jak sugeruje J. Chałoupsky (1978) , czy też ze zróżnicowanym facjałnie kom
pleksem górnoproterozoicznym, jak przyjmuje J. Holubec (ł966) dła obszaru 
Teph, - Barrandien. 

5. Autor artykułu podziela pogląd, że w obrębie kopuły kłodzko-orlickiej , 
w Sudetach Wschodnich i we wschodniej części bloku przedsudeckiego możemy 
mieć do czynienia z co najmniej dwoma różnowiekowymi kompleksami skałnymi 
wzajemnie prze fałdowanymi - starszym prawdopodobnie górnoryfejskim i młod
szym wendyjsko-kambryjskim. 

6. Brak jest bliższych danych na temat hipotetycznego kompleksu starszego. 
Odpowiednikiem kompleksu młodszego w Sudetach Wschodnich, w obrębie ko
puły kłodzko-orłickiej i wschodniej części bloku przedsudeckiego, są prawdopo
dobnie serie : ze Stronia, z Branny i Noveho Mesta. W Sudetach Zachodnich kom
pleks młodszy reprezentowany jest przez serię diabazowo-keratofirową meta
morfiku kłodzkiego i regionu Gór Kaczawskich zarówno w obrębie Sudetów; 
jak i bloku przedsudeckiegó oraz towarzyszące jej fylłity, zieleńce i wapienie krysta
liczne, a jeszcze dałej ku zachodowi przez najwyższe ogniwo formacji szarogłazów 
łużyckich. 

7. Serie wendyjsko-kambryjskie i starsze zostały sfałdowane prawdopodobnie 
w środkowym lub górnym kambrze i w dołnym ordowiku. Oba fałdowania prze
dziełone były intruzjami granitoidów. 

8. Wymienione wyżej kompleksy i serie skalne są przeobrażone w różnych 
facjach metamorficznych od głębokich subfacji facji amfibolitowej do zieleńcowej . 

9. Jak dotychczas brak datowań skał ultrazasadowych - serpentynitów, i za
sadowych - gabr. Autor opracowania wiąże je wiekowo z seriami diabazów 
i keratofrrów górnoproterozoiczno-dolnokambryjskich. 

10. W obrębie masywu czeskiego najniższe osady paleozoiczne leżące na utwo
rach górnego proterozoiku to śródlądowe zlepieńce i piaskowce formacji Zitec 
Hlubos interpretowane jako dolny kambr, jakkolwiek brak w nich fauny morskiej. 
Niewątpliwie środkowo kambryjskie trylobity występują wyżej , w obrębie formacji 
z Jince (M. Suk i in ., 1984). Na kambr górny przypada intensywna działalność 
wulkaniczna określona jako subsekwentny kwaśny wulkanizm subaeralny (J. Svo
boda i in., 1964). Fakty te korespondują z informacją na temat fałdowań, przed
stawioną w punkcie 7, i na temat wieku intruzji granitoidowych, przedstawioną 
w punkcie II. 

II. Jak wyn ika z danych radiometrycznych, intruzje granitoidów miały miejs
ce w górnym kambrze - dolnym ordowiku. Uległy one silnym naciskom tangen
cjalnym i rekrystalizacji w ordowiku i w okresach późniejszych . 

12. Daleko idące analogie co do wieku i przebiegu ewolucji skał występują
cych w obrębie kopuły kłodzko-orlickiej, bloku karkonosko-izerskiego i obszaru 
przedsudeckiego skłaniają do wniosku, że porównywane obszary są fragmentami 
jednej struktury utworzonej z kompleksów suprakrustalnych, które uległy sfałdo
waniu i metamorfizmowi regionalnemu jeszcze przed górnym kambrem. Istotnym 
elementem składowym tej struktury są kambryjsko-ordowickie intruzje granito
idów odsłonięte dziś, podobnie jak cała struktura, w różnych poziomach ścięcia 
erozyjnego (fig. 2). 

13. Tektonika młodsza od ruchów sardyjskich (grampiańskich, ałtajskich , 
salairskich) jest odpowiedzialna za mozaikową strukturę regionu dolnośląskiego, 
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w tym m.in. za występowanie obok siebie równowiekowych serii paleozoicznych 
różniących się wykształceniem facjalnym i stopniem metamorfizmu. Problema
tyka ta omówiona zostanie w odrębnym artykule na temat rozwoju i zróżnico
wania utworów paleozoicznych południowo-zachodniej Połski. 
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npOTEP0301i1 .... H .... lKH .... 1iI nAnE0301i1 HA IOrO-3AnAAE nOnbW .... 

Ha IOrO-3ana,ae nonbwH nIlaT$opM3 RBIHleTCR KpaesblM ceeepo-3ana,aHbIH $parHeHToM Yew
CKoro H3CCHS3, a ee Sapl'lCUlołHCKHI1 (repLV'lHCKHI1) 4lyH,a3MeHT - BQCTO'-łHbIH oTpelKoM CaKcoHCKO

-TlOpHHrcKoił 30Hbl. B COCTas <pyHAaMeHTa BXOART, B ... 3CTHOCTH, OTIlO>KeH\IIR n03AHero npOTep030R 

\II paHHero naneOlOJl. 0510p Il\ll : epaTypHblX AaHHbIX, B TOl'1 4Hcne Ił pelynbTaTOB pa,a110MeTpi'l4eCKOiO 

\II naneOHTonorH4eCKoro ,aan1posaMHA npOTep030HCKHX H HI'I>KHenaneOlOikK14X cepllll:1 n01B0I1J1eT 

c,aenaTb cne,aylOl1IHe BbIBO,t:\bl: 

1. CTapwHMH no BOlpacTy nopOA3HH .IIBl1RKHCR rHeHCbl COBbHX rop. OHH 06pa30BaJ1HCb Hl ane

epOIlHTOBo-rpaysaKKoBOH Cepi'lH H HaCbll1leHbl sepXHenpOTep010llcKHMH OKaHeHenOCTRMH (rnasHblM 

06paJOM Acritarcha). CaMblM paHH~M nanOM AecpopMal.l~1oI \01 per~oHanbHoro MeTaMopcp\o11Ma, BepoATHo, 

cne,ayeT C'-ł\o1TaTb ,aanbcnaH,QcK\o1H (rpeHB\o1nbCKHH) oporeHel. 

2. Mna,Qw~e CepH\o1 nopo,Q. naneOHTOnor\o1'-łeCKH onpe,aenAeMble KaK BeHA ~ H~>KH~H (~n~ cpe,a

H~H) KeM6pHH, 3aneralOT B npe,aenax KnoAlKO-Opn\o1l1KOrO cBOAa, B KapKOHOWCKo-l'bepCKOM 6nOKe, 

B Ka'-łaBCKHX ropax lot npe,acy,aeTCKOM 6noKe. B nocne,aHIotX AByX 31leMeHTax OHIot npeAcTaBneHbl AHa-

6aJoBo-KepaTocp\o1pOBOH cepHeH, conpOBO>KAaeMOH 3eneHOKaMeHHbIM~ nopOAaM~ H q,~nn~TaHH 

(<I>.r. 1). 
3. C ,QHa6aJoBo-KepaToq,lIIpoBbIHIII nopoAaHIII conplllKacalOTcA HlBeCTHAKI4 (TaK Ha3. BOHl.IeWOBCKHe), 

BOlpaCT KOTOpblX no r.alleOHTOIlOr~'-łeCK~H AaHHblH (Cambrocrypa sudetica Gunia) onpeAelleH KaK 

cpe,aHeKeM6pHHcK~H, XOTA yH~KallbHaJ1 cpopHa Kopanna Cambrotrypo MO)l(eT CB~AeTenbCTBOBaTb 0101101)1(

HeH KeH6pH~. 

4. 3TIII nopOAbt H conyTcTBylOLUHe ~H q,~lln~Tbl ~ ceplllll~TOBO-KSapl.leBble CllaHlIbl B ceBep

HOM HanpaBneHlot1ll nepeXOAAT B Bblcwe nlllTOCTpan1rpacplol'-łeCl<oe lBeHO CBHT!>I ny)l(HIIK~X rpaysaKK, 

s TaK Hal. CllO~ KaHeHl. 

5. nepe'-łlllcneHHble B nyHKTax 2-4 MeTaMopcp~'-łeCKHe nopo,abl OCaAO'-łHOrO ~ BynKaHI'I'-łeCKOrO 

npo\o1CXO)l(,aeHHJ1 nOAseprn~cb CMATIllIO, sepOATHO, B cpeAHeM 1-I1l~ BepXHeM KeM6p~~ H B H\o1)1(HeM 

0pAOBHKe. 06e cpCUbl CKIlaA4aTOCTI1 paJAellAlllllcb rpaHIIITolIIAHblMIII ~HTpylH"'M~, AantpOBaHHblMIII 

pa,aIotOMeTpH4eCKI'IHH MeTOAaM\o1. 

6. Bce Bblwenepe4HcIleHHble KOMnneKCb l \01 ceplllH nopOA 6bllll-l npeo6paJOBaHbl B paJnl-l'-łHble 

MeTaMopcpl4'-łeCKHe cpaU14 III , Ha4HHaJł c rny6oK~x Cy6cpallHH aMq,III6oJ1~TOBOH q,al..lH~ Ha BOCTOKe paCCMa

Tp~BaeMolo1 06naCT\o1 AO 3eneHOKaMeHHOH Ha una,ae. 

7. BBI4AY OTCyTCTBIIIA ,aaHHbIX HeT B01MO)l(HOCT14 ,aaTl4pOBaTb ynbTpaOCHOBHble nopo,abl - cep

neHTI1HHTbl 1'1 OCHosHble - ra66po. ABTOp CKJ10HeH OTHOCHTb 3TIII nopOAbl K Cep~J1M A14a6aJOB ~ Ke

paTOq,~pOB BepXHenpOTep010Io1CKO-HH>KHeKeM5p~HCKoro BOlpaCTa. KaK HaM Ka)l(eTCA, Ha 3TO yKa

lblsalOT BKJ1IO'-łeHIoIA nHKpHTOB B Al4a6a3ax, leneHOKaMeHHblX nopo,Q H KepaTocpl4pOB. npo5ypeHHblX 

B npeAcy,aeTCKOM 6nOKe K 3ana,ay OT Bpollnasa. 

8. B 4ewcKoM HaCCI'IBe caMble HH3bl naneOlOA, ne>KaLU~e Ha BepXHenpOTep030HCK14X OTllO)ł(eHHAX, 

npe,aCTaslleHbl KOHTI'IHeHTanbHbIM~ KOHrnOMepaTaMH ~ neC4aH~KaM~ CBHTbl :>K~Tel..l-rny6ow, C4~ 

TaIOLU~M~CA H~)I(HeKeM6pHHCKIołM~, XOTH B HHX HeT MOpCKOH cpayHbl. HeCOMHeHHO cpeAHeKeM5pllllo1cKaH 

Tpl1no6\o1TOSaH cpayHa npHcyTcTByeT B BbIWene)ł(3.UleH CBI-lTe I11I1HlIe. Ha sepxHHH KeM6p14H npI-lXO,QI1TCH 

I4HTeHC~BHoe paJBHT~e cy6ceKBeHTHoro K~cnoro cy6apeanbHoro Byn.KaHI-I3M3.. 3T~ cp3.KTbl Coo6U-.1alOTCH 

c I-IHcpopMal.llołeH o B03pacTe rpaH~TolołAHblX I-IHTpylI'lH. np~Bo,aHMOH H~)I(e (nyHKT 9). 

9. VlHTpy3141-1 rpaH\.1TOI4,aOS, COrn3.CHO p3.,a~OMeTp~'-łeCKI4M ,a3.HHbIM, HMen\.1 HeCTO B BepXHeKeM-

6pl4i1icKoe-HI'I)I(HeOpAOSI4KCKOe BpeMH. OH~ no,aBeprll\.1Cb C\.1nbHOMy H3.)1<l-1MY 14 nepeKp~CTann\.1l3.L\H~ 

s 0pAOSI4Ke III B 60nee nOlAHlołe BpeMeHa. 
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10. AaneKo MAYUlall aHanOfMII B03paCTa M np04ecca 380n104MM nopOA B KnOA1Ko-OpnM4KOM 

CBOAe. KapKOHOWCKo-vhepCKOM 6nOKe M B npeACYAeTCKO~ 06naCTM n03BonlleT CAenaTb BblBOA 0 TOM, 

4TO cpaBHMBaeMble 06nacnl IIBnfllOTC.II <ppafMeHTaMM OAHOM M TO~ )Ke CTpyKTYPbl, COCTO.llUle~ 143 cy

nepKpYCTanbHblX KOMnneKC08, CM.IITblX B CKnaAKM M perMOHanbHO HeTaMop<PM30BaHHblX e~e AO 8epx

HefO KeM6pMII. CyweCTBeHHblM KOMnOHeHTOH )TO~ CTpyKTYPbl .IIBnllIOTCII rpaHMTOMAHble MHTPY3MM, 

06Ha)KeHHble B HaCTOIIUlee BpeM" TaK )Ke KaK M BC.II CTpYKTypa Ha paJHblX ypOBHIIX 3p01MOHHoro pal

pe3a (<pMf. 2). 

11 . TeKTOHH"IeCKM e npoueccbl , nOlAHeHwHe 4eH capAHMcKMe (rpaMnHaHcKMe, anTaMcKMe, ca

naMpcKMe). npMBenM K TOHY , "ITO B CTpyKType CYAeT P.IIAOM pacnOnO)KeHbl paJnM"IHO MeTaMop<pM10-

BaHHble nopOAbl, a TaK)Ke nane010~CKMe ceplillil paJnM4Horo q,allManbHoro COCTaea . 3TH npo6neMbl 

6YAYT paCCMoTpeHbl B cneAYKlU,leM cTaTbe , Tel'lOH KOTOpOM nocnY)KMT pa3BHTHe H AHq,~epeH4Hpo

BaHHoCTb naneOJOMCKHX nopOA Ha KlfO-lanaAe nonbWH . 

Andrzej GROCHOLSKI 

THE PROTEROZOIC AND LOWER PALEOZOIC OF SOUTH-WESTERN POLAND 

Summary 

The platfonn of south-western Poland represents a margina l, nOrth-eastern fragment of the 
Bohemian Massif. and its Varisean (Hercynian) basement - eastern section of the Saxo-Thuringian 
Zone. The basement comprises various strata, including Upper Protf':rOloic and Lower Paieozoic rocks. 
Conclusions drawn from a review of the published data, including radiometric and paieontologica! 
datings of Upper Proterozoic and Lower Paleozoic series, are as follows: 

I. The rock complex defined as the oldest. comprises gneisses of the Sowie Gory block. formed 
of a mudstone-graywacke series and yielding Upper Proterozoic microfossils (mainly Acritarcha). The 
earliest stage of deformations and regional metamorphism may be related to the Dalslandian (Grenville) 
orogeny. 

2. Younger rock series. paleontologically dated at the Vendian and Lower (or Middle) Cambrian, 
occur in the Klod zko - Gory Orlickie Mts dome, Karkonosze lzera block, Gory Kaczawskie Mts re
gion , and Fore-Sudetic Block. In the two latter units they are represented by diabase-kera tophyre series 
and accompanying greenstones and phyllites (Fig. I). 

3. Limestones (so-called Wojciesz6w Limestones). interfingering with the diabase-keratophyre 
series, are dated at the Middle Cambrian on the basis of the record of Camhrotrypa sudelica Gunia. 
However, this unique fossil may be also of the Lower Cambrian age. 

4. The above rocks and accompanying phyllites and sericite-quartz schists gradually pass north
-westwards into higher lit hostrat igraphic members of the Lusation G raywacke Formation, so called 
Kamenz Beds. 

5. The above mentioned (poin ts 2 - 4) metamorphic strata of sedimentary and volcanic origin 
probably became fo lded in Middle and Late Cambrian and Early Ordovician times. Foldings has taken 
place in two phases. separated by time of origin of granitoid intrusions (for which radiometric datings 
are available). 

6. The above rock complexes and series have been subjected to metamorphism varying from deep 
subfacies of the amphibolite facies in eastern part of the studied area to the greenstone fades in the 
western parI. 
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7. Data which would make possible dating of ultramafic (serpentinitcs) rocks and basic ones 
(gabbros) are still missing. The Author is inclined to interpret the rocks as related to the Upper Protero· 
zoic - Lower Cambrian diabase-keralophyre series. This point of view seems supported by records of 
picrites among diabases. greenstones, and keratophyres found by drillings in area of the Fore-Sudetic 
Block, west of Wroclaw. 

8. In area of the Bohemian Massif, the lowermost Paleozoic rocks resting on the Upper Protero
zoic are represented by continental conglomerates and sandstones of the 2:itec - Hlubo~ Formation. 
The rocks are assigned to the Lower Cambrian but this dating is not supported by any record of marine 
fauna. Undoubtful Middle Cambrian trilobite fauna is known from the overlaying Jince Formation. 
The Late Cambrian was the time of intense volcanic activity, interpreted as subsequent acid subaerial 
volcanism. This agrees with the below given (point 9) information on the age of the granitoid intrusions. 

9. Radiometric data show that granitoid intrusions originated in Late Cambrian - Early Ordovician 
times. The intrusions became subjected to strong stresses and recrystallization in the Ordovician and 
thereafter. 

10. Striking similarities in age and evolution of rocks of the Klocko - Gory Orlickie Mts dome. 
Karkonosze-Izera Block, and Fore·Sudetic area indicate that these areas represent fragments of a 
single structure built of supracrustal complexes folded and subjected to regional metamorphism already 
before the Late Cambrian. Granitoid intrusions, exposed nowadays similarly as the whole structure 
at various levels of erosional truncation (Fig. 2), represent important components of the structure. 

1 t . Tectonic movements younger than the Sardic (Grampian, AIlai, Salairian) are responsible for 
juxtaposition of strata differing in degree of metamorphism and (in the case of Palaeozoic ones) fades 
development, in the present structure of the Sudety Mls. These questions will be discussed in a separate 
paper, dealing with development and differentiation of Paleozoic rocks of south·western Poland. 


